TEXTO DE LA BULA DE ALEJANDRO IV SOBRE LA UNIVERSIDAD DE TUDELA (8 MAYO 1259)

Archivo Secreto Pontificio, Reg. Vat. 25, fol. 205, n. 117; O. Raynaldus, *Annales ecclesiastici*, ad a. 1259, n. 17 (texto casi íntegro, con algunos deslices); A. Potthast, n. 17562 (resumen); A. Coulon, *Les registres d'Alexandre IV* (París 1953), t. III, n. 2879 (resumen).

Illustri regi Navarre.

Et si multa interdum concurrant in principe, que gratum et amabilem ipsum reddant, ex aliquo tamen eorum, quod acceptius est et pulcrius, gratior ipse ac carior reputatur. Nam nonnunquam profecto evenit, quod in una eademque persona quam plura digna laude conspicimus, et tamen propter unum ex illis potissime quod clarius in ipsa relucet, digniorem et pretiosiorem eam merito existimamus. Licet igitur altitudo generis, morum claritas, perspicuitas prudentie ac alia etiam inclita simul in te, filii, convenient, tuamque adolescentiam acceptam plurimum constituant et dilectam, et nos propter huiusmodi gratiarum dona, quibus te Rex regum et Dominus dominantium decoravit, affectum ad te conceperimus specialem, et ex ipsis quasi quibusdam placidis illectivis ad tua comoda efficaciter inducamur; est tamen inter hec aliquid singulare, quod mentem nostram fortiter attrahit et vehementer ad tui amorem intima nostri cordis accendit, videcelit, quod in florentissima etate tua juveniles a te motus prorsus abiciens, teque virum perfectum mente componens, illis intendis operibus, illisque vacas virtutibus, quibus in oculis divine complaceas maiestatis, nobis reddaris amabilis et non solum subditis tuis, verum etiam aliis fructuosus et utilis habearis. Quamquam enim virtus Cesaribus provenire consueverit ante diem, sic tamen in te diem huiusmodi anticiparse videtur, quod nobis in admirationem vertitur, et aliis etiam in stuporem. Hinc procedit, fili carissime, quod animus tuus in prudentum et sapientum virorum consortio specialiter delectatur. Hinc provenit, quod ad regnum tuum liberales philosophie artes, quibus humana erudiuntur ingenia, liberaliter et liberenter invitás. Hinc quoque contigit, quod ad regnum ipsum amenissimum Eliconis

¹⁵ F. FUENTES, *Catálogo*, n.º 498.

¹⁶ Ibidem, n.º 579.

¹⁷ J. R. CASTRO, *La enseñanza en Tudela en el siglo XVI*, en: "Universidad" año XVI (Zaragoza, 1939), 2-24.

fontem totis affectibus cunctisque studiis desideras derivari, ut de licore ipsius idem subditi ac alii quicunque dulcia sumant et auriant pocula, per que arida eorum fecundentur corda, et sitibunda reficiantur pectora copiose.

Sane ex parte tua fuit nobis cum instantia postulatum, ut cum tu in castro tuo de Tutela, Tyrasonensis diocesis, quod inter alia loca regni eiusdem locus est, ut asseritur titulo nobilitatis insignis, fide puritate prepollens, rerum affluentia locuplex et ipso suo situ communis et habilis universis, *Studium ordinari desideres Generale*, ac cathedras erigi magistrales ad commune omnium ad castrum ipsum causa studendi venire ac morari volentium comodum et profectum, apostolicum adhibere favorem, ad hoc ut certis scolis in eodem castro statutis ordinarie inibi doceatur de benignitate solita curaremus.

Nos igitur tuam laudabilem in hac parte intentionem, tuumque pium votum diligentius attendentes, ac te propter virtutes multiplices, que tibi cum etate concrescunt, omni dignum gratia reputantes, tuisque favorabilibus super hoc petitionibus benivolo concurrentes assensu, universis studentibus in scolis apud castrum predictum de fratribus nostrorum consilio auctoritate presentium indulgemus, ut omnes proventus suos ecclesiasticos cum ea integritate percipere valeant, cum qua illos percipiunt hii qui in Parisiensi civitate scolasticis disciplinis insistunt.

Nulli nostre concessionis, etc.

Datun Anagnie, VIII idus maii, anno quinto.